证券代码：688561          证券简称：奇安信         公告编号：2022-001

奇安信科技集团股份有限公司

2021年年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计奇安信科技集团股份有限公司（以下简称“公

司”）2021 年度实现营业收入 56.70 亿元到 58.20 亿元，与上年同期相比增长

36.26%到 39.86%。

2、预计公司归属于母公司所有者的净利润-6.00 亿元到-5.00 亿元，与上年同

期相比亏损增加 49.54%到 79.44%。

3、预计公司归属于母公司所有者扣除非经常性损益后的净利润-8.30 亿元到

-7.30 亿元，与上年同期相比亏损增加 35.37%到 53.91%。

4、本次业绩预告情况未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）公司上年同期实现营业收入 41.61 亿元。

（二）公司上年同期归属于母公司所有者的净利润为-3.34 亿元。

（三）公司上年同期归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为-

5.39 亿元。

三、本期业绩变动的主要原因

（一）主营业务收入增长的主要原因

报告期内，公司营业收入持续高速增长，主要得益于两方面原因：

一方面，公司核心产品竞争力全面大幅提升。得益于公司持续推进研发平

台战略，产品的标准化、模块化、组件化及性能全面提升，多款核心产品的市

场占有率和竞争力持续领跑行业。

如基于大禹平台研发的新一代态势感知平台，实现了能力底座、业务操

作、决策支持三层解耦和个性化组合使用，既避免了重复性研发，又能集中资

源进行重点攻坚，从而进一步保持了公司在态势感知领域的领先地位。

公司产品在数据安全与隐私保护、实战化态势感知、云安全、终端安全、

边界安全、安全服务与安全运营领域的技术竞争力持续领跑全行业，业务规模

及增长率均处于业界领先地位，助力公司全年收入实现快速增长。

公司的国际化战略取得突破性进展，公司部分核心产品已初具国际竞争

力，为公司的发展打开新的空间。

另一方面，公司业务增长受益于网络安全市场的深度变革。报告期内，

《数据安全法》、《关键信息基础设施安全保护条例》、《个人信息保护法》

等行业立法相继出台，为网络安全市场打开了巨大的成长空间，对网络安全产

业的发展产生了深远影响。 监管环境更加注重对“实战化”防御效果的考核，

驱动客户需求从“被动合规”到“主动合法”转变。公司产品更具备实战化、

体系化、协同联动防御能力，促进公司在金融、运营商、能源、电力、医疗等

关键信息基础设施行业客户以及政府客户的收入继续保持快速增长。

（二）净利润变动的主要原因

公司于 2020 年度推出员工限制性股票激励计划，报告期内公司计提员工股

份支付费用较 2020 年度增加 2.56 亿元，对公司归属母公司所有者净利润产生

了一定影响。剔除上述影响，公司归属母公司所有者净利润亏损较 2020 年度呈

现收窄趋势。

四、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素，本次业绩

预告未经注册会计师审计。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2021 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

奇安信科技集团股份有限公司董事会

2022 年 1 月 26 日